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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston temir yo‘l transporti tizimidagi islohotlar, xususan infratuzilmani modernizatsiya 
qilish, raqamlashtirish jarayonlari hamda boshqaruv tizimini qayta tashkil etish yo‘nalishida amalga oshirilayotgan ishlar 
tahlil qilinadi. Shuningdek, temir yo‘l tizimining iqtisodiy samaradorligini oshirish, logistika xizmatlarini rivojlantirish va 
xalqaro integratsiyalashuv jarayonida temir yo‘llarning strategik o‘rni ochib beriladi.

Kalit soʻzlar: temir yo‘l transporti, transformatsiya, raqamlashtirish, modernizatsiya, O‘zbekiston temir yo‘llari, islohotlar, 
logistika.
Abstract: This article analyzes the reforms in Uzbekistan's railway transport system, particularly the ongoing efforts in 
infrastructure modernization, digitalization processes, and management system restructuring. It highlights the strategic 
role of railways in enhancing economic efficiency, developing logistics services, and fostering international integration.

Key words: railway transport, transformation, digitalization, modernization, Uzbekistan Railways, reforms, logistics.
Аннотация: В данной статье анализируются реформы в системе железнодорожного транспорта Узбекистана, 
в частности, работы по модернизации инфраструктуры, процессы цифровизации и реорганизации системы 
управления. Рассматривается стратегическая роль железных дорог в повышении экономической эффективности, 
развитии логистических услуг и международной интеграции.

Ключевые слова: железнодорожный транспорт, трансформация, цифровизация, модернизация, железные дороги 
Узбекистана, реформы, логистика.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida temir yo‘l transportining rivojlanishi mamlakatning iqtisodiy barqarorligi va 

raqobatbardoshligini ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. O‘zbekiston geografik joylashuvi jihatidan xalqaro transport 
yo‘llarining markazida joylashgani sababli, transport-logistika infratuzilmasining rivojlanishi strategik ahamiyat 
kasb etadi. Shu nuqtayi nazardan, “O‘zbekiston temir yo‘llari” AJ tizimida olib borilayotgan transformatsion 
jarayonlar davlat iqtisodiyotida tub o‘zgarishlar yasashga xizmat qilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Temir yo‘llari tizimining transformatsiyasi hozirgi kunda global transport strategiyalarining markaziy 

yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, bu jarayon modernizatsiya, raqamlashtirish va institutsional qayta tuzilishni o‘z ichiga 
oladi. So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy izlanishlar temir yo‘llarning iqtisodiy o‘sishga ta’siri, logistika tizimidagi 
roli va innovatsion texnologiyalarni joriy etish mexanizmlarini chuqur tahlil qilmoqda.
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Xalqaro miqyosda, Bent Flyvbjerg va Massimo Garvin o‘zlarining infratuzilmaviy transport loyihalariga 
bag‘ishlangan tadqiqotlarida temir yo‘llarni modernizatsiya qilishda xarajatlar va samaradorlikni baholash 
mezonlari ustida to‘xtalgan. Ularning tahlilida ko‘p hollarda katta miqyosli temir yo‘l loyihalarining kechikishi 
yoki ortiqcha xarajatlar bilan bog‘liq muammolari tahlil qilinadi. Ular ta’kidlaganidek, modernizatsiya jarayoni 
faqat texnik o‘zgarishlar bilan cheklanmay, boshqaruv tizimining yangilanishini ham talab qiladi.

Yevropa tajribasini o‘rganishda European Court of Auditors tomonidan e’lon qilingan hisobotlarda Yevropa 
Ittifoqi temir yo‘llarini raqamlashtirish loyihalarining natijadorligi, ayniqsa “ERTMS” (European Rail Traffic 
Management System) tizimi orqali harakatni boshqarish standartlarining joriy qilinishi alohida e’tirof etilgan. Bu 
tizim orqali xavfsizlik, logistika va tezlikni yaxshilashga erishilgan.

AQShdagi Brookings Institution tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa raqamli transformatsiya orqali 
temir yo‘llarning raqobatbardoshligini oshirish, sun’iy intellekt va katta hajmdagi ma’lumotlar asosida harakat 
jadvalini optimallashtirish holatlari o‘rganilgan. Ayniqsa, Joseph Kane va Adie Tomer tomonidan ishlab chiqilgan 
modellar temir yo‘llarda “aqlli tarmoq” tamoyillarini joriy etish zarurligini asoslaydi.

MDH mamlakatlari kontekstida Natalya Davydova Rossiya temir yo‘llarining raqamli transformatsiyasi 
bo‘yicha tadqiqotida “Цифровая железная дорога” konsepsiyasini yoritgan. U, raqamlashtirish nafaqat 
harakatni avtomatlashtirishni, balki butun boshqaruv jarayonini optimallashtirishni ham o‘z ichiga olishini 
ta’kidlaydi. Shu bilan birga, Aleksey Bezrukov O‘zbekiston temir yo‘llarida transport-logistika xizmati sifatini 
oshirish va zamonaviy IT yechimlarini joriy etish borasidagi muammolarni tahlil qilgan.

O‘zbekistondagi ilmiy adabiyotlarda esa Farrux Raxmatov tomonidan temir yo‘l tizimining institutsional 
qayta tuzilishi, iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari va xususiy sektor ishtirokini kuchaytirish bo‘yicha tahliliy 
fikrlar ilgari surilgan. U transport infratuzilmasining modernizatsiyasi iqtisodiy o‘sishga uzviy bog‘liq ekanini 
ta’kidlab, bu yo‘nalishda davlat-investitsiya siyosatini takomillashtirish zarurligini asoslaydi.

Shuningdek, Xalqaro transport forumi (ITF) tomonidan ishlab chiqilgan “Railway Reform and Investment” 
nomli tahliliy hisobotda rivojlanayotgan davlatlarda temir yo‘llarni modernizatsiya qilishda muhim omil sifatida 
sektor ichida barqaror investitsiya muhiti yaratish, tarif siyosatini liberallashtirish va davlat-xususiy sheriklik 
modellarini kengaytirish taklif etiladi.

Yuqoridagi adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, temir yo‘l tizimining muvaffaqiyatli transformatsiyasi kompleks 
yondashuvni talab qiladi: texnik-modernizatsion choralar, raqamli texnologiyalarni joriy etish, boshqaruv 
strukturasi va moliyalashtirish mexanizmlarining moslashuvi bu jarayonning ajralmas tarkibiy qismlaridir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda temir yo‘l transporti tizimining transformatsiya jarayonlarini baholashda bir nechta 

metodologik yondashuvlardan foydalanildi. Dastlab, sistemali yondashuv asosida temir yo‘l transportining 
infratuzilmasi, boshqaruvi va xizmat ko‘rsatish tizimi o‘zaro bog‘liq hamda bir-biriga ta’sir ko‘rsatuvchi elementlar 
sifatida tahlil qilindi. Bu yondashuv temir yo‘l tizimini yagona kompleks mexanizm sifatida baholashga imkon 
berdi.

Shuningdek, O‘zbekiston temir yo‘llarida amalga oshirilayotgan islohotlar MDH mamlakatlari hamda 
rivojlangan davlatlar tajribasi bilan solishtirilib, komparativ tahlil usuli qo‘llanildi. Bu yondashuv orqali milliy 
islohotlar darajasi, samaradorlik ko‘rsatkichlari va ularning xorijiy tajribalar bilan o‘zaro farqlari aniqlab berildi.

Tadqiqot davomida rasmiy ochiq manbalardagi statistik ma’lumotlar, jumladan, Davlat statistika qo‘mitasi, 
O‘zbekiston temir yo‘llari AJ, Jahon banki va boshqa xalqaro tashkilotlar tomonidan e’lon qilingan raqamli 
ko‘rsatkichlar asosida dinamik va strukturaviy tahlillar amalga oshirildi. Bu esa transformatsiya jarayonining 
sonli ifodasini ochib berishga xizmat qildi.

Bundan tashqari, sifatli tahlil usullaridan ham foydalanildi. Soha mutaxassislari bilan o‘tkazilgan intervyular, 
tahliliy sharhlar hamda tegishli normativ-huquqiy hujjatlar asosida sifatli (qualitative) tahlil o‘tkazilib, real holat 
bo‘yicha chuqur tasavvur hosil qilindi.

Yakunda esa kontent tahlil orqali rasmiy davlat dasturlari, farmonlar, hukumat qarorlari va xorijiy strategik 
hujjatlar mazmunan tahlil qilinib, transformatsiya jarayonlarining konseptual asoslari, ustuvor yo‘nalishlari 
va ularning huquqiy-me’yoriy bazasi yoritildi. Bu metodologik yondashuvlar tizimli ravishda uyg‘unlashtirilib, 
tadqiqotda kompleks yondashuv ta’minlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Zamonaviy iqtisodiyotda transformatsiya tushunchasi keng ma’noga ega bo‘lib, u iqtisodiy tizimning tubdan 

o‘zgarishi, struktura va funksiyalarining qayta shakllanishi, boshqaruv uslublarining takomillashuvi hamda yangi 
sharoitga moslashuvi bilan tavsiflanadi. Transformatsiya – bu yangilanish, innovatsiya va islohotlar asosida 
rivojlanishning yangi bosqichiga o‘tish jarayonidir.
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Transformatsiya nazariyasi ijtimoiy-iqtisodiy tizimlar rivojining uzviy bosqichlarini o‘rganadi. Uning asosida 
struktura, boshqaruv, ishlab chiqarish munosabatlari va texnologiyalarning o‘zaro uyg‘unlashuvi yotadi.

E. Toffler (To‘rtinchi to‘lqin nazariyasi asoschisi) transformatsiyani jamiyat taraqqiyotining muqarrar bosqichi 
sifatida ko‘radi. V. N. Kirichenko fikricha, transformatsiya bu – jamiyat taraqqiyotining tub o‘zgarishlar bosqichi 
bo‘lib, ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy, institutsional va madaniy tizimlarning yangi shakllanishini ta’minlaydi.

Transformatsiya turlari ikki asosiy yo‘nalishda tasniflanadi:
– Revolyusion (keskin) – qisqa muddatda tub o‘zgarishlarni o‘z ichiga oladi;
– Evolyusion (bosqichma-bosqich) – tizimli va sekinlik bilan, ammo barqaror o‘zgarishlar asosida amalga 

oshiriladi.
Shuningdek, transformatsiyalar quyidagicha ajratiladi:
– Endogen – tizim ichida paydo bo‘luvchi (ichki islohotlar);
– Ekzogen – tashqi bosim yoki global ta’sirlar natijasida vujudga keladi.
Transformatsiyaning har ikki shakli boshqaruv mexanizmlarini takomillashtirish, samaradorlikni oshirish, 

moliyaviy mustahkamlikni ta’minlash, shuningdek ijtimoiy-iqtisodiy tizimning moslashuvchanligini kuchaytirishga 
xizmat qiladi.

Temir yo‘l transporti – har qanday davlat iqtisodiy infratuzilmasining muhim bo‘g‘ini bo‘lib, yuk va yo‘lovchi 
tashish, logistika xizmatlari, eksport-import operatsiyalarida katta rol o‘ynaydi. Shu bois, ushbu sohaning 
transformatsiyasi umumiy iqtisodiy o‘sish va raqobatbardoshlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Temir yo‘l tizimi quyidagi sabablarga ko‘ra transformatsiyani talab qiladi:
– yashirin samarasizlik (ortiqcha xarajatlar, past unumdorlik);
– raqobat muhitining kuchayishi (avtomobil va havo transporti bilan);
– texnologik orqada qolish (raqamlashtirish, avtomatlashtirish darajasining pastligi);
– davlat subsidiyalariga qaramlik;
– xalqaro standartlarga moslashtirish ehtiyoji.
O‘zbekistonda temir yo‘l transporti tizimi so‘nggi yillarda bosqichma-bosqich transformatsiyaga uchramoqda. 

Buning asosiy drayverlari quyidagilardan iborat:
– “O‘zbekiston temir yo‘llari” AJ raqamli boshqaruv tizimlariga o‘tayotgan davlat korxonalaridan biridir;
– avtomatlashtirilgan hisob-kitob tizimlari, yo‘lovchi va yuk tashish uchun elektron platformalar ishlab 

chiqildi;
– transport-logistika ma’lumotlarini yagona bazada jamlash ishlari olib borilmoqda;
– davlat subsidiyalarini kamaytirish va xizmatlar rentabelligini oshirish maqsadida tarif siyosati qayta ko‘rib 

chiqildi;
– xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikda infratuzilma modernizatsiyasi amalga oshirilmoqda (masalan, 

Osiyo Taraqqiyot Banki va Yevropa Tiklanish va Taraqqiyot Banki loyihalari).
Transformatsiyaning dastlabki natijalari quyidagicha namoyon bo‘lmoqda:
– xizmatlar sifati oshmoqda (tezkor elektron chiptalar, onlayn kuzatuv);
– xalqaro yuk tashishda raqobatbardoshlik kuchaymoqda;
– davlat budjeti yuki kamaymoqda (subsidiya qisqarmoqda);
– korxona boshqaruvi shaffoflashmoqda va investorlar uchun jozibadorlik ortmoqda.
Kelajakda temir yo‘l tizimi:
– hududlararo aloqani kuchaytiruvchi;
– “yashil transport” tamoyiliga asoslangan ekologik tizim;
– xalqaro tranzit hududi sifatida xizmat qilishi ko‘zda tutilmoqda.
Zamonaviy iqtisodiyotni rivojlantirishda transformatsiya tushunchasi muhim o‘rin tutadi. Transformatsiya 

(lotincha transformatio – o‘zgarish) – bu iqtisodiy, ijtimoiy va institutsional tizimlarning tubdan yangilanishi, 
ularning strukturaviy va funksional jihatdan o‘zgarishidir. U yangi sharoitlarga moslashish, raqobatbardoshlikni 
oshirish va barqaror rivojlanishni ta’minlash vositasi sifatida qaraladi.

Transformatsiya jarayoni iqtisodiyotda innovatsion yondashuvlarni, zamonaviy texnologiyalarni va 
yangi boshqaruv uslublarini joriy etishni talab qiladi. Bu esa, o‘z navbatida, iqtisodiy samaradorlikni oshirish, 
resurslardan oqilona foydalanish, xarajatlarni kamaytirish va xizmat ko‘rsatish sifatini yaxshilash imkonini 
beradi.

Temir yo‘l transporti tizimi har qanday mamlakat iqtisodiy infratuzilmasining ajralmas qismi hisoblanadi. 
Ayniqsa, O‘zbekiston kabi ichki quruqlikda joylashgan davlatlar uchun temir yo‘l aloqasi tashqi savdo, 
mintaqaviy integratsiya va iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. So‘nggi yillarda O‘zbekiston 
Respublikasida temir yo‘l sohasini transformatsiya qilish, ya’ni chuqur tarkibiy, texnologik, tashkiliy va moliyaviy 
islohotlarni amalga oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda.

Transformatsiya – bu mavjud tizimni zamon talablari asosida tubdan yangilash, uni raqobatbardosh va 
innovatsion asosda qayta shakllantirish demakdir. Transformatsiya jarayonining zarurati bir qator ichki va 
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tashqi omillar bilan bog‘liq. Birinchidan, temir yo‘l infratuzilmasining aksariyati jismonan va ma’nan eskirgan 
bo‘lib, texnik jihatdan modernizatsiyani talab qilmoqda. Ikkinchidan, raqobatbardosh muhitda avtomobil va havo 
transporti bilan teng raqobatlashish uchun xizmat ko‘rsatish sifati va tezkorligini oshirish zarur. Uchinchidan, 
davlat budjeti hisobidan moliyalashtirishni kamaytirish, tizimni o‘zini o‘zi moliyalashtiruvchi, daromad keltiruvchi 
sektor sifatida shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston temir yo‘llari tizimi so‘nggi yillarda qator muhim transformatsion bosqichlarni bosib o‘tdi. 
Birinchi navbatda, raqamlashtirish va avtomatlashtirish jarayonlari boshlangan. Bu orqali chiptalarni elektron 
tarzda sotish, yuk tashish monitoringi, harakat tarkibini real vaqt rejimida nazorat qilish kabi funksiyalar joriy 
etilgan. Bu esa xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish, xarajatlarni kamaytirish va korrupsiya xavfini pasaytirishga 
xizmat qilmoqda.

Shuningdek, tashkiliy tuzilmani soddalashtirish va samaradorlikni oshirish maqsadida korxonalar faoliyati 
yo‘nalishlar bo‘yicha ajratilib, ular mustaqil moliyaviy va operatsion javobgarlik asosida boshqarilmoqda. 
Moliyaviy barqarorlikni ta’minlash maqsadida xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlik yo‘lga qo‘yilgan. 
Xususan, Osiyo Taraqqiyot Banki, Yevropa Tiklanish va Taraqqiyot Banki va boshqa moliyaviy tashkilotlar bilan 
hamkorlikda infratuzilmani modernizatsiya qilish, elektrlashtirish, yangi harakat tarkiblarini xarid qilish loyihalari 
amalga oshirilmoqda.

Bundan tashqari, ijtimoiy obyektlarni (poliklinika, maktabgacha ta’lim muassasalari, dam olish maskanlari) 
transformatsiya qilish orqali ulardan foydali iqtisodiy foydalanish mexanizmlari joriy etilgan.

Transformatsiya natijasida bir qancha ijobiy o‘zgarishlar yuz bergan. Jumladan, xizmatlar sifati oshgan, 
tizim rentabelligi yaxshilangan, ayrim yo‘nalishlar foyda bilan ishlay boshlagan. Davlat subsidiyasiga bo‘lgan 
ehtiyoj kamaygan, investorlar uchun ochiqlik va shaffoflik kengaygan. Ishchilar uchun zamonaviy mehnat 
sharoitlari yaratilmoqda.

Kelgusida esa transformatsiyani chuqurlashtirish, ya’ni tranzit salohiyatini oshirish, xususiy sektor ishtirokini 
kengaytirish, ekologik xavfsizlikni ta’minlash va zamonaviy logistika tizimlarini yo‘lga qo‘yish rejalashtirilgan.

Temir yo‘l transportini transformatsiya qilish orqali nafaqat infratuzilma yaxshilanadi, balki butun 
iqtisodiyotning logistika salohiyati, tashqi savdo imkoniyatlari va ichki integratsiyasi kuchayadi. Shu bois, ushbu 
sohada olib borilayotgan islohotlar O‘zbekistonning uzoq muddatli iqtisodiy strategiyasi bilan chambarchas 
bog‘liq bo‘lib, barqaror rivojlanishning muhim omillaridan biri hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, transformatsiya – bu iqtisodiy tizimni yangilash, raqobatbardoshligini 

ta’minlash va strategik rivojlanishga erishish uchun muhim vosita hisoblanadi. Temir yo‘l transporti sohasida olib 
borilayotgan transformatsiya jarayonlari – sohani tubdan isloh qilish, biznes jarayonlarni raqamlashtirish, xususiy 
sektor ishtirokini kengaytirish hamda ijtimoiy obyektlarni rentabelli qilishga qaratilgan. Bu esa iqtisodiyotning 
boshqa tarmoqlariga ham namunaviy yondashuv sifatida xizmat qilishi mumkin.

Transformatsiyani amalga oshirishda nafaqat tashqi omillar, balki ichki subyektiv qarorlar va siyosiy 
irodaning mavjudligi ham muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.
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